ATA DE SELEÇÃO PÚBLICA DESTINADA À CONCESSÃO DE BOLSAS UAB 1

(UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL) PARA PROFESSORES FORMADORES E 2

COORDENADORES DE TUTORIA NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO OFERECIDOS 3

PELO CONSÓRCIO CEDERJ, EDITAL CEDERJ - UAB Nº 01/2024 4

Aos dez dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e quatro, às 10h (dez horas), através de 5
reunião online, reuniram-se os docentes Adriana Carvalho Silva (presidente), Silvia Maria 6
Melo Gonçalves (Examinador 1), Ramofly Bicalho dos Santos (Examinador 2), sob a 7
presidência da primeira, a constituírem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo 8
destinada à avaliação de documentos para concessão de bolsa para coordenador de disciplina 9
Fundamentos da Educação IV, área de Sociologia e Coordenador de Tutoria, conforme Edital 10
nº01 datado de 23 de maio de 2024, Edital designado pelo Presidente LINCOLN TAVARES 11
SILVA da Fundação CECIERJ/Consórcio CEDERJ. A comissão recebeu apenas um recurso. Para o 12
recurso solicitado pela candidata Alba Valéria Cordeiro Ferreira, a banca deferiu recurso 13
parcialmente. Foi deferido o pedido de reconsideração do documento de identificação. Sobre 14
cursos EaD a pontuação máxima na tabela era de 10 pontos e a candidata obteve a pontuação 15
máxima. Também foi revista a nota do item EaD no conjunto dos demais compromissos do 16
candidato, tendo ficado a candidata com 15  pontos. A banca conclui que a classificação geral é 17
a seguinte: Professores (as) da (s) Universidade (s) do curso- 1º) Simone da Cunha Tourino 18
Barros, com nota 98,0 (noventa e oito) para o cargo de Coordenadora de Disciplina – 19
Fundamentos da Educação IV; Professores (as) da (s) Universidade (s) do curso- 1º) Fabrícia 20
Vellasquez Paiva, com nota 100,0 (cem), 2º) Marcelo de Oliveira, com nota 94,0 ( noventa e 21
quatro), 3º) Moisés Ceni de Almeida, com nota 76,0 (setenta e seis); Professores (as) da (s) 22
Universidade (s) do Consórcio CEDERJ – 4º) Thiago Sebastião Reis Contarato, com nota 92,0 23
(noventa e dois); Professores (as) Externos – 5º) Alba Valéria Cordeiro Ferreira, com nota 72,0 24
(setenta e dois), para o cargo de Coordenador (a) de Tutoria. Nada mais havendo a tratar, às 25
16h (dezesseis horas), foram encerrados remotamente os trabalhos do dia e, para constar, eu, 26
Adriana Carvalho Silva, lavrei a presente ATA, que depois de lida e aprovada, vai assinada por 27
mim e pelos membros presentes da Comissão Examinadora. 28
Adriana Carvalho Silva (presidente):_______________________________________ 29

Silvia Maria Melo Gonçalves (Examinador 1):__________ ______________________________ 30

Ramofly Bicalho dos Santos (Examinador 2):__ __ ___________________________________ 31

            32

 33